
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

Số:          /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Phân loại, xử lý rác thải tại các chợ 

trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 12699/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của 

UBND huyện về Chương trình công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành của UBND 

huyện năm 2024; 

 Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện Tuy Phước, giai đoạn 2023-2025; 

 Theo đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Tờ trình số      

55/TTr-PKTHT ngày 18 /03/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết này Kế hoạch Phân loại, xử lý rác thải 

tại các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

 Điều 2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. 

Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện và những vướng mắc cho UBND 

huyện để chỉ đạo và điều chỉnh kịp thời. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn và Ban Quản lý các chợ trên địa bàn huyện chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; (để biết) 

- Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo) 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện; 

- Các phòng, ban ngành UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Ban Quản lý chợ Diêu Trì; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Huỳnh Nam 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Phân loại, xử lý rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND  

ngày      /      /2024 của UBND huyện Tuy Phước) 

 

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 09/2005/QĐ-UBND ngày 10/01/2005 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh 

Bình Định đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020; Quyết định số 

06/2011/QĐ-UBND ngày 28/3/2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Định về 

việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh 

Bình Định, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 22/12/2023 

của Uỷ ban nhân dân huyện Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch truyền thông 

về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tuy Phước, giai đoạn 2023-2025; 

Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện 

Tuy Phước về việc Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Quyết định số 12699/QĐ-UBND ngày  27/12/2023 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Tuy Phước về Chương trình công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành của Uỷ 

ban nhân dân huyện năm 2024. Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phân 

loại, xử lý rác thải tại chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước cụ thể như sau: 

I. THỰC TRẠNG XỬ LÝ, PHÂN LOẠI RÁC THẢI TẠI CÁC CHỢ 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN  

Hệ thống chợ trên địa bàn huyện: được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 

Quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2010 và 

định hướng đến năm 2025, với tổng số lượng là 27 chợ: 01 chợ loại 01 (Chợ 

Diêu Trì), 03 chợ loại 02 (Chợ Bồ Đề, Chợ Phước Hòa, Chợ Mới Phước Sơn) và 

23 chợ loại 03 (Chợ Phú Trung, Chợ Huyện, Chợ Cầu Gành, Chợ Trường Thế, 

Chợ Háo Lễ, Chợ Phước Thắng, Chợ Văn Quang, Chợ Định Thiện Tây, Chợ 

Nước Mặn, Chợ Đình Vinh Quang 2, Chợ Gò Thị Xuân Phương, Chợ Lục Lễ, 

Chợ Tình Giang, Chợ Đại Chánh, Chợ Tân Thuận, Chợ Bến, Chợ mới Bến Gỗ, 

Chợ Phước Nghĩa, Chợ Quán Cẩm, Chợ Quán Rạp, Chợ Cây Xanh, Chợ An 

Trạch, Chợ Phước Mỹ). Trong đó 03 chợ loại 03 (Chợ Nước Mặn, Chợ Bến, 

Chợ mới Bến Gỗ) không còn hoạt động và đưa ra khỏi quy hoạch, 01 chợ loại 

03 (Chợ Phước Mỹ) tách khỏi huyện Tuy Phước và sáp nhập vào thành phố Quy 

Nhơn. Qua khảo sát đến nay toàn huyện có 23 chợ đang hoạt động thuộc quy 

hoạch của các xã, thị trấn. 



3 

Về tình hình phân loại, xử lý rác thải tại các chợ trên địa bàn: theo báo cáo 

của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường huyện thì mỗi ngày tổng khối lượng rác thải của 23 chợ trên địa bàn 

huyện là 16,41 m
3
, tất cả rác thải trên chỉ được thu gom, tập kết tại chợ và được 

Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện thu gom, vận chuyển đến 

bãi xử lý tập trung. Trong đó có Chợ Háo Lễ xã Phước Hưng đã thực hiện phân 

loại rác thải tại chợ (rác thải hữu cơ; rác thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; 

rác thải vô cơ không xử lý, tái chế được): phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại chợ 

bằng việc sử dụng thùng nhựa ủ rác hữu cơ; rác thải rắn có khả năng tái sử dụng, 

tái chế thu gom vào Ngôi nhà xanh để phân loại và rác vô cơ không xử lý, tái 

chế được thu gom vào thùng chứa rác chuyên dụng. Mô hình thu gom khép kín, 

phân loại và tận dụng triệt để rác thải có khả năng tái chế, tái sử dụng giảm phần 

lớn khối lượng rác đi tiêu huỷ theo phương pháp thủ công. Mô hình mang lại 

hiệu quả cao trong việc phân loại, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý/tái chế 

rác thải theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và chợ đạt được 

các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân, tiểu thương 

trong khu vực hoạt động việc thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại chợ, từng 

bước hình thành thói quen và tự giác thực hiện việc phân loại rác thải tại các chợ 

trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

- Tăng cường khả năng tái sử dụng, tái chế, giảm khối lượng rác thải tại 

chợ phải xử lý theo phương án thu gom chôn lấp trực tiếp, qua đó tiết kiệm chi 

phí thu gom, vận chuyển và xử lý, đồng thời tiết kiệm và sử dụng hiệu quả 

nguồn tài nguyên và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

- Kiện toàn lại hệ thống, mạng lưới thu gom, xử lý, vận chuyển rác thải tại 

các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước đáp ứng các yêu cầu trong việc thu gom, 

vận chuyển và xử lý/tái chế rác thải đã được phân loại tại các chợ theo quy định. 

- Đảm bảo các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước đạt các tiêu chí xã nông 

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; tuân thủ đầy đủ các 

quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 liên quan đến việc phân loại, 

lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý/tái chế chất thải rắn. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch phân loại, xử lý rác thải tại chợ được thực hiện 

đồng bộ rộng khắp tại các chợ trên địa bàn huyện, đảm bảo việc phân loại, xử lý 

rác thải tại chợ được áp dụng thống nhất trên địa huyện. 

- Việc thực hiện kế hoạch phân loại, xử lý rác thải tại chợ được xem là 

nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, trong đó Ủy ban nhân dân cấp xã, 

thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội giữ vai trò then chốt; đồng thời cần đẩy 

mạnh công tác xã hội hóa để huy động tối đa các nguồn lực trong và ngoài 

huyện tham gia vào công tác phân loại, xử lý rác thải tại chợ. 



4 

- Các cơ quan, đơn vị nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động làm việc trong hệ thống nhà nước phải tiên phong, gương mẫu thực hiện 

nghiêm túc việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nhà, chấp hành các quy định 

phân loại rác thải tại chợ; đồng thời tham gia tuyên truyền, vận động gia đình, 

người thân, hộ gia đình, cá nhân nơi cư trú cùng thực hiện. 

III. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Ngăn chặn xu hướng gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi trường; giải quyết 

các vấn đề môi trường cấp bách; nâng cao tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn, 

nước thải, khí thải; từng bước cải thiện, phục hồi chất lượng môi trường; ngăn 

chặn sự suy giảm đa dạng sinh học; tăng cường quản lý môi trường tại các chợ 

trên địa bàn huyện; chú trọng thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu.  

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi 

trường, giải quyết cơ bản tình trạng ô nhiễm môi trường tại các chợ trên địa bàn 

huyện.  

- Khai thác và sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên khoáng sản, bảo đảm 

cân bằng sinh thái bảo tồn thiên nhiên và giữ gìn đa dạng sinh học.  

- Cần xác định rõ quan điểm bảo vệ môi trường là trách nhiệm của toàn xã 

hội, do đó các hoạt động bảo vệ môi trường cần phải có sự tham gia của toàn xã 

hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% chợ trên địa bàn huyện tham gia thực hiện việc phân loại và xử lý 

theo kế hoạch. 

- 100% rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện được phân loại và xử lý. 

- Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác và thực hiện tốt quy trình xử lý 

rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện. 

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về môi trường và không chấp 

hành việc phân loại, xử lý rác thải tại chợ. 

- 100% các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước đạt các tiêu chí xã nông thôn 

mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 liên quan đến việc phân 

loại, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý/tái chế rác thải. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về phân loại, xử lý rác thải tại 

chợ 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp 

luật liên quan đến rác thải như Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 



5 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, tài liệu hướng dẫn 

về quy trình phân loại, xử lý rác thải tại chợ, các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện. 

- Tuyên truyền về nguyên tắc phân loại, hướng dẫn kỹ thuật về phân loại, 

việc lưu giữ, xử lý, tập kết, vận chuyển rác thải tại chợ. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về điều kiện nhân lực, thiết bị, 

phương tiện liên quan đến rác thải từ phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển và 

xử lý/tái chế. 

- Tuyên truyền về các quy định liên quan đến việc chế tài, xử lý vi phạm 

trong công tác phân loại, xử lý rác thải đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. 

1.2. Đối tượng tuyên truyền 

Việc tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung liên quan đến công tác phân 

loại, xử lý rác thải tại chợ trên địa bàn huyện được thực hiện đến mọi đối tượng 

bao gồm: Các tiểu thương bán hàng tại chợ, lực lượng làm công tác bảo vệ môi 

trường các cấp; thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội; các tổ chức, Ban quản lý chợ, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

huyện; Các cơ sở tham gia vào hoạt động thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác 

thải. 

Trong đó cần xác định lực lượng công nhân trực tiếp tham gia thu gom, 

xử lý rác thải tại chợ; các tiểu thương bán hàng tại chợ; hộ gia đình, cá nhân và 

Hội Liên hiệp Phụ nữ là đối tượng cần phải duy trì và thường xuyên thực hiện 

việc tuyên truyền công tác phân loại, xử lý rác thải tại chợ. 

1.3. Hình thức tuyên truyền 

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn và Ban Quản lý các chợ áp dụng các hình thức tuyên truyền như sau: 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như Đài Phát 

thanh huyện, xã; loa phát thanh tại chợ... 

- Tuyên truyền thông qua: xây dựng sổ tay, nhãn, áp phích; video clip, 

phim, tiểu phẩm, bản tin... hướng dẫn trực tiếp phân loại, xử lý chất thải tại các 

chợ. 

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động tập huấn trực tiếp/trực tuyến, các 

buổi họp, các buổi nói chuyện, tọa đàm. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phân loại, xử lý rác thải tại chợ vào 

các ngày lễ hội như Ngày môi trường thế giới 5/6, lễ phát động Chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn... nhằm thu hút sự quan tâm của cộng đồng đến hoạt động 

phân loại, xử lý chất thải. 

2. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công nhân, tiểu thương, người trực 

tiếp thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại các chợ trên địa bàn 

huyện 



6 

2.1. Nội dung tập huấn 

- Tập huấn quy trình, kỹ thuật phân loại, thu gom, vận chuyển, tập kết, xử 

lý, tái chế rác thải tại chợ theo đúng quy định. 

- Tham quan mô hình xử lý rác thải tại Chợ Háo Lễ - xã Phước Hưng. 

2.2. Đơn vị, đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm tập huấn 

- Đơn vị tổ chức: Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện. 

- Đối tượng, số lượng tham gia tập huấn: 166 người 

+ Cấp huyện: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Công 

an huyện, Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện, Phòng Văn hoá 

và Thông tin huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện, Phòng Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa -Thông tin -

Thể thao huyện (mỗi đơn vị 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách lĩnh vực 

môi trường): 20 người. 

+ Cấp xã: 13 xã, thị trấn (mỗi đơn vị 01 Lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ 

trách lĩnh vực môi trường): 26 người. 

+ Ban Quản lý chợ và công nhân người trực tiếp thực hiện: 120 người 

- Báo cáo viên tập huấn: Mời báo cáo viên Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện, báo cáo viên của trường Cao đẳng Công Thương Miền Trung 

(tỉnh Phú Yên). 

- Thời gian và địa điểm:  

+ Thời gian tập huấn dự kiến 01 ngày vào cuối tháng 3 năm 2024 (sẽ có 

giấy mời cụ thể). 

+ Địa điểm: Tại Nhà Văn hoá xã Phước Hưng 

3. Thực hiện phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải 

tại chợ 

Để có sự thống nhất trên địa bàn huyện và hướng đến tất cả các chợ đạt 

các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

công tác phân loại, xử lý rác thải tại chợ áp dụng theo đúng quy định của Luật 

Bảo vệ môi trường năm 2020. Rác thải được phân loại, lưu giữ, thu gom, vận 

chuyển, xử lý, tái chế như sau: 

3.1. Quy trình phân loại rác thải tại chợ 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1: Quy trình phân loại rác thải tại chợ 

3.2. Các biện pháp xử lý 

3.2.1. Đối với rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy báo, bao bì 
carton, nylon, nhựa, vỏ lon nhôm,...): Dùng Ngôi nhà xanh phân loại để thu 

gom, tận dụng để bán. 

* Cấu tạo Ngôi nhà xanh chứa rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: 

- Kích thước: dài 2,5m x rộng 1,0m x cao 1,5m.  

Rác thải nguy 

hại (Bóng đèn 

huỳnh quang; 

thiết bị có CFC; 

pin, ắc uy thải, 

các thiết bị) 

Rác thải không thể 

tái chế được (Chất 

thải nguy hại; Chất 

thải rắn phải xử lý) 

Rác thải thực phẩm 

(thức ăn thừa, rau, 

củ, quả, xác động 

vật, vỏ trứng, vỏ sò, 

bã trà, bã cà phê...) 

Rác thải rắn 

phải xử lý 

(Túi nilon, 

kính thuỷ 

tinh, quần áo) 

Thu gom vào 

thùng chứa 

phân loại 

chất thải 

nguy hại có 

nắp đậy  

Thu gom vào 

thùng chứa 

phân loại 

chất thải 

thường có 

nắp đậy  

Phân loại và 

thu gom vào 

lồng phân 

loại chất thải 

rắn có khả 

năng tái sử 

dụng, tái chế 

Phân loại và 

thu gom vào 

thùng nhựa ủ 

rác hữu cơ 

Chuyển giao 

đơn vị có 

chức năng để 

vận chuyển, 

xử lý 

Bán cho cơ 

sở thu mua 

phế liệu 

Hợp đồng 

với đơn vị 

vệ sinh MT 

để xử lý 

Làm phân 

bón cho cây 

trồng ở công 

viên hoặc 

bán cho hộ 

gia đình 

trồng trọt 

Rác thải từ hoạt động mua bán tại chợ  

Rác thải có khả 

năng tái sử dụng, tái 

chế (giấy báo, bao 

bì carton, nylon, 

nhựa, vỏ lon 

nhôm,...) 



8 

- Khung: bằng sắt hộp 30*30*1.2. 

- Mái che, vách sau, vách hông, sàn: bằng tôn múi. 

- Cửa: bằng khung sắt + lưới thép. 

- Pano tuyên truyền: Bằng bạt in màu, tấm alu. 

 

Hình 2: Ngôi nhà xanh chứa rác thải để tái sử dụng, tái chế 

3.2.2. Đối với rác thải thực phẩm (thức ăn thừa, rau, củ, quả, xác động 
vật, vỏ trứng, vỏ sò, bã trà, bã cà phê...): dùng thùng ủ rác để xử lý rác thải, sau 

một thời gian rác mục sử dụng làm phân bón tại các hộ gia đình. 

* Cấu tạo thùng nhựa ủ rác hữu cơ: 

- Nắp thùng được gắn ống nhựa hình chữ T vừa làm tay nắm vừa làm lỗ 

thông hơi.  

- Trục giữa là ống nhựa có đục lỗ xung quanh ống, trên trục có gắn các 

phễu để cung cấp khí tự nhiên đầy đủ cho khối rác. 

- Phần bên trong của thùng được bọc lưới nhựa, nhằm tạo khoảng trống, 

bảo đảm thông khí xung quanh bên ngoài khối rác. 

- Đáy thùng có các lỗ để đảm bảo thoát nước đáy và cung cấp khí cho 

thùng ủ. 

- Chân đế: Thùng đặt ở phía trên chân đế, thau nhựa đặt phía dưới chân 

đế. 

- Cửa lấy phân: Có 02 cửa lấy phân. Mỗi cửa được thiết kế 02 lớp: Lớp 

trong được thiết kế bằng lưới nhựa nhằm không để rác tiếp cận với lớp ngoài; 

Lớp ngoài của cửa được thiết kế để nước rỉ rác không rỉ ra ngoài vỏ thùng. 



9 

 

Hình 3: Cấu tạo thùng ủ rác hữu cơ 

 

Nội dung/quy cách 

Thùng nhựa ủ rác hữu cơ: 

* Cấu tạo cơ bản: 

- Thùng nhựa HDPE loại 1.000 lít; 

- Hệ thống thông gió tự nhiên, thoát 

nước, thoát khí nắp thùng; chân đế loại 

thép mạ kẽm; 

- 02 cửa lấy phân. 

* Đặc điểm: Cung cấp ôxy đủ và đều; 

không cần đảo trộn, không cần dùng men 

vi sinh; Rác được cho vào thùng liên tục; 

thời gian ủ 2-3 tháng. 

 

 

Nguyên lý cấu tạo chung (tùy theo 

thể tích thùng mà hình dạng bên 

ngoài có sự khác nhau) 



10 

* Nguyên lý hoạt động: 

- Thùng ủ rác thành phân hoạt động 

theo nguyên lý hiếu khí trong thùng kín 

với dòng khí hướng lên thông qua ống 

dẫn khí, phễu và lưới bọc xung quanh 

khối rác. 

- Thùng ủ hoàn toàn tự nhiên không 

cần sử dụng men vi sinh. Tuy nhiên, nếu 

có men vi sinh thì quá trình phân hủy sẽ 

nhanh hơn. 

- Với kiểu dáng thẩm mỹ, không mất 

vệ sinh, thùng ủ dễ gây thiện cảm, có thể 

đặt ở nơi công cộng. 

 
 

3.2.3. Rác vô cơ không xử lý, tái chế được:  

* Rác thải không thể tái chế được: 

Thực hiện phân loại, thu gom và vận chuyển đến nơi tập kết rác bằng 

thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít để Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi 

trường huyện thu gom, xử lý đúng theo quy định. 



11 

 

Hình 4: Thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít 

* Rác thải nguy hại: 

 Thực hiện phân loại, thu gom và vận chuyển đến nơi tập kết rác bằng 

thùng chứa rác chuyên dụng 120 lít có ký hiệu rác thải nguy hại để đơn vị có 

chức năng đến vận chuyển, xử lý đúng theo quy định. 



12 

 

Hình 5: Thùng chứa rác nguy hại chuyên dụng 120 lít (màu vàng) 

3.3. Thu gom, vận chuyển, xử lý: 

- Tại vị trí khu vực mua bán: trong quá trình mua bán các tiểu thương trực 

tiếp thực hiện phân loại tại chỗ rác thải thành từng đống nhỏ. 

- Các Tổ thu gom rác thải tại chợ tiến hành phân loại, thu gom cho vào các 

thùng chứa rác đã được bố trí tại chợ: 

 + Rác thải thực phẩm: Tổ thu gom tập kết và cho vào thùng ủ rác để xử 

lý. 

  + Rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: Tổ thu gom tập kết và cho 

vào Ngôi nhà xanh phân loại để thu gom, tận dụng để bán phế liệu. 

  + Rác thải nguy hại: tiến hành phân loại, thu gom bố trí địa điểm tập kết 

chuyển giao đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý. 

  + Rác thải không nguy hại, phải xử lý: Sau khi được phân loại tiến hành 

thu gom; bố trí địa điểm tập kết và phải ký hợp đồng với UBND xã, Ban Quản 

lý Nước sạch và Vệ sinh Môi trường huyện thu gom vận chuyển đưa đi xử lý 

theo quy định.  

 * Thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại chợ bằng việc sử 

dụng thùng nhựa ủ rác hữu cơ; rác thải có khả năng tái sử dụng, tái chế thu gom 

vào Ngôi nhà xanh để phân loại và rác vô cơ không xử lý, tái chế được thu gom 

vào thùng chứa rác chuyên dụng 

* Đối tượng thực hiện: 

- Các chợ trên địa bàn huyện: dự kiến số lượng thùng ủ rác 1.000 lít, Ngôi 



13 

nhà xanh để phân loại rác tái chế, thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít và thùng 

chứa rác nguy hại chuyên dụng 120 lít cho từng chợ theo khối lượng rác thải 

hằng ngày, 01 m3 rác trở lên sử dụng từ 03 đến 05 thùng ủ rác 1.000 lít, 01 Ngôi 

nhà xanh để phân loại rác tái chế, 04 thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít / chợ 

và 01 thùng chứa rác nguy hại chuyên dụng 120 lít. Nên số thùng thực tế tương 

ứng là: 50 thùng ủ rác 1.000 lít, 23 Ngôi nhà xanh để phân loại rác tái chế, 81 

thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít và 29 thùng chứa rác nguy hại chuyên dụng 

120 lít.  

 

S

T

T 

TÊN CHỢ 

KHỐI 

LƯỢNG RÁC 

THẢI HẰNG 

NGÀY (m3) 

THÙNG 

Ủ RÁC 

1.000 LÍT 

NGÔI 

NHÀ 

XANH  

THÙNG 

CHỨA 

RÁC 

240 LÍT 

THÙNG 

CHỨA RÁC 

NGUY HẠI 

120 LÍT 

1 2 3 4 5 6 7 

I.Thị trấn Tuy Phước           

1 Chợ Bồ Đề 1 3 1 4 1 

II.Thị trấn Diêu Trì           

1 Chợ Diêu Trì 3,5 5 1 14 4 

III.Phước Lộc           

1 Chợ Phú Trung 0,15 1 1 2 1 

2 Chợ Huyện 0,30 2 1 2 1 

3 Chợ Cầu Gành 0,35 2 1 2 1 

IV.Phước Hòa           

1 Chợ Gò Bồi 1,5 3 1 6 2 

2 Chợ  Trường Thế 0,15 1 1 2 1 

V.Phước Hưng           

1 Chợ Háo Lễ 1,5 3 1 6 1 

VI.Phước Thắng           

1 Chợ Phước Thắng 1,5 3 1 6 2 

VII.Phước Quang           

1 Chợ Văn Quang 1 3 1 4 1 

2 

Chợ Định Thiện 

Tây 2 3 1 8 2 

VIII.Phước Sơn           

1 

Chợ Đình Vinh 

Quang 2 0,43 2 1 2 1 

2 

Chợ Mới Phước 

Sơn 0,65 2 1 3 1 

3 

Chợ Gò Thị Xuân 

Phương 0,43 2 1 2 1 

IX.Phước Hiệp           

1 Chợ Lục Lễ 0,5 2 1 2 1 

2 Chợ Tình Giang 0,3 2 1 2 1 

3 Chợ Đại Chánh 0,3 2 1 2 1 

X.Phước Thuận           



14 

1 Chợ Tân Thuận 0,3 2 1 2 1 

XI.Phước Nghĩa           

1 Chợ Phước Nghĩa 0,43 2 1 2 1 

XII.Phước An           

1 Chợ Quán Cẩm 0,43 2 1 2 1 

XIII.Phước Thành           

1 Chợ Quán Rạp 0,01 1 1 2 1 

2 Chợ Cây Xanh 0,01 1 1 2 1 

3 Chợ An Trạch 0,17 1 1 2 1 

  TỔNG CỘNG 16,41 50 23 81 29 

4. Tiến độ thực hiện 

4.1. Tháng 3 năm 2024 

- Triển khai ban hành kế hoạch Phân loại, xử lý rác thải tại chợ trên địa bàn 

huyện Tuy Phước: xây dựng các đề án, dự án, mô hình phân loại, thu gom, vận 

chuyển, tập kết, xử lý, tái chế rác thải tại chợ phù hợp với điều kiện thực tiễn 

của địa phương.  

- Xây dựng các bộ tài liệu tuyên truyền về phân loại, xử lý rác thải tại chợ 

(sổ tay, clip, hướng dẫn kỹ thuật hoặc các hình thức khác phù hợp) và đội ngũ 

tuyên truyền viên cấp huyện, cấp xã để tuyên truyền việc phân loại, xử lý rác 

thải tại chợ đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các tiểu thương và cộng đồng 

dân cư. 

- Tổ chức tập huấn quy trình, kỹ thuật phân loại, thu gom, vận chuyển, tập 

kết, xử lý, tái chế rác thải tại chợ cho tất cả cán bộ, công nhân, người trực tiếp 

thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện. 

4.2. Tháng 4 năm 2024 

 Tiến hành triển khai việc mua sắm, trang bị cơ sở vật chất phân loại, thu 

gom, xử lý, tái chế rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện. 

4.3. Tháng 5 năm 2024 

- Thực hiện bàn giao trang bị cơ sở vật chất đã mua sắm cho các chợ. 

- Thực hiện phân loại rác thải tại các chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

5. Hoạt động kiểm tra, giám sát 

- Việc kiểm tra, giám sát các hoạt động liên quan đến việc phân loại rác 

thải tại chợ trên địa bàn huyện được tổ chức như sau: 

+ Tại Ủy ban nhân dân cấp xã: thành phần tham gia ưu tiên cán bộ môi 

trường, Tổ trưởng khu phố, Trưởng thôn, lực lượng dân phòng, các đoàn thể và 

các cơ quan, đơn vị khác phù hợp... Nhiệm vụ: Tổ chức kiểm tra, giám sát công 

tác phân loại, sử lý rác thải tại các chợ trên địa bàn cấp xã và công tác thu gom, 

vận chuyển rác thải từ nơi phát sinh đến điểm tập kết. 

+ Tại Ủy ban nhân dân cấp huyện: thành phần tham gia ưu tiên Phòng Tài 

nguyên và Môi trường huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, đoàn thể, Công 



15 

an và các cơ quan, đơn vị khác phù hợp... Nhiệm vụ: Tổ chức kiểm tra, giám sát 

hoạt động liên quan đến nhiệm vụ của lực lượng kiểm tra, giám sát cấp xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện. 

- Hình thức kiểm tra, giám sát: Việc kiểm tra, giám sát của các lực lượng 

cấp xã, thị trấn được thực hiện thường xuyên hoặc đột xuất tùy vào điều kiện 

thực tế của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị. Kết quả kiểm tra, giám sát là cơ sở 

để đề xuất điều chỉnh nội dung và giải pháp thực hiện công tác phân loại rác thải 

tại chợ trên địa bàn huyện ngày càng được hiệu quả hơn; là cơ sở để kiến nghị 

cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm đối với các trường hợp chưa đảm bảo 

tuân thủ theo đúng quy định và là cơ sở để biểu dương khen thưởng các tổ chức, 

cá nhân làm tốt công tác phân loại rác thải tại chợ. 

6. Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng 

- Định kỳ trước ngày 01 tháng 12 hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện công tác phân loại rác thải tại chợ 

trên địa bàn cấp xã và có văn bản gửi về Phòng kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện. 

- Trong quá trình sơ kết, tổng kết, đánh giá, Ủy ban nhân dân cấp xã, Phòng  

Tài nguyên và Môi trường và Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện kịp thời biểu 

dương, khen thưởng, tôn vinh các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhiều đóng 

góp thiết thực và thực hiện tốt công tác phân loại rác thải tại chợ. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch phân loại rác thải tại chợ trên địa bàn 

huyện Tuy Phước là: 961.340.000 đồng (Chín trăm sáu mươi mốt triệu ba trăm 

bốn mươi nghìn đồng). Trong đó: 

- Kinh phí tuyên truyền là: 36.500.000 đồng (Ba mươi sáu triệu năm trăm 

nghìn đồng). 

- Kinh phí tập huấn là: 15.640.000 đồng (Mười lăm triệu sáu trăm bốn 

mươi nghìn đồng). 

- Kinh phí triển khai thực hiện mua sắm, trang bị cơ sở vật chất theo kế 

hoạch là: 909.200.000 đồng (Chín trăm lẻ chín triệu hai trăm nghìn đồng). 

(có dự toán chi tiết kèm theo) 

Kinh phí thực hiện phân loại rác thải tại chợ trên địa bàn huyện Tuy 

Phước được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch phân loại rác thải tại chợ 

trên địa bàn huyện.  

- Tổ chức triển khai tập huấn quy định, quy trình, kỹ thuật phân loại rác 

thải tại chợ trên địa bàn huyện Tuy Phước. Lồng ghép truyền thông về phân loại 



16 

rác thải tại chợ thông qua các hoạt động quản lý của ngành. 

- Tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế 

hoạch; Chủ trì tổng hợp sơ kết, tổng kết và báo Ủy ban nhân dân huyện định kỳ 

hàng quý, năm và đột xuất tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Kịp thời phát hiện, tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện 

những nội dung chưa phù hợp, vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện 

Kế hoạch, đảm bảo thực hiện Kế hoạch khả thi, hiệu quả, theo đúng quy định 

pháp luật. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

- Hỗ trợ quy trình, kỹ thuật, cung cấp tài liệu hướng dẫn cho các địa 

phương trong công tác phân loại rác thải tại chợ theo quy định của Luật Bảo vệ 

môi trường, để đảm bảo đạt được các mục tiêu đã đề ra. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng cử người trực tiếp tuyên truyền, 

hướng dẫn việc thực hiện phân loại rác thải tại chợ trong các buổi tuyên truyền 

và tập huấn.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài chính và các 

đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện lộ trình thu gom, vận chuyển rác thải tại 

chợ và mạng lưới các điểm tập kết, trạm trung chuyển rác thải trên địa bàn 

huyện. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị địa 

phương triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ từ ngân sách 

nhà nước theo quy định. 

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn đôn đốc các địa phương thực hiện việc phân loại, vận chuyển và xử lý 

rác thải tại chợ và đảm bảo các tiêu chí nông thôn mới/nông thôn mới nâng 

cao/kiểu mẫu. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng phân hữu cơ, sản phẩm xử lý từ thùng 

nhựa ủ rác vào sản xuất nông nghiệp, chăm sóc đường hoa, cây xanh. 

5. Phòng Nội vụ huyện 

Trên cơ sở nội dung yêu cầu trong kế hoạch này, chủ trì phối hợp các 

ngành có liên quan đưa vào đánh giá nhiệm vụ chính trị cuối năm đối các xã, thị 

trấn và đề xuất khen thưởng đối với các địa phương thực hiện tốt theo nội dung 

kế hoạch. 

6. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

Phối hợp, hướng dẫn các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn của huyện việc ứng dụng công nghệ trong quản lý, kiểm tra, 



17 

giám sát việc thực hiện phân loại rác thải tại chợ trên địa bàn huyện. 

7. Trung tâm Văn hoá - Thông tin – Thể thao huyện 

- Xây dựng chương trình tuyên truyền bằng pano, áp phích, tờ rơi và công 

tác, vệ sinh môi trường nông thôn tại các chợ, tuyến đường và nơi công cộng. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về công tác vệ sinh môi 

trường. 

- Lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường vào các hương ước, quy 

ước của các thôn, khu dân cư văn hóa. 

- Chủ trì, phối hợp với đài truyền thanh xã, thị trấn tăng thời lượng thông 

tin các vấn đề liên quan đến công tác phân loại rác thải tại chợ để hình thành 

nhận thức, thói quen trong tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, 

các khu vực công cộng trên địa bàn các xã, thị trấn. 

8. Ban quản lý nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện 

- Tăng tầng suất thu gom, vận chuyển rác thải sau khi phân loại tại các 

chợ; đảm bảo thu gom triệt để rác thải tại các khu chợ; không để rơi vãi, ứng 

đọng. 

- Phối hợp với địa phương xây dựng mạng lưới để thu gom, vận chuyển, 

xử lý rác thải sau phân loại; mạng lưới thu gom rác thải tái chế, tái sử dụng,… 

Không để xảy ra tình trạng rác thải sau phân loại tại chợ được tập kết và thu 

gom chung. 

- Tập huấn cho đội ngũ công nhân, tổ, đội thu gom rác theo quy định, 

nhằm nâng cao và thay đổi nhận thức của công nhân thu gom, vận chuyển rác. 

- Đảm bảo đủ yêu cầu về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng 

để thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải tại những địa điểm đã quy định. 

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp theo quy định để lưu giữ, thu 

gom và vận chuyển rác thải sau khi được phân loại, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về 

bảo vệ môi trường theo quy định. Phương tiện vận chuyển rác phải là phương 

tiện chuyên dụng, đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật và an toàn, đã được kiểm định 

và được các cơ quan chức năng cấp phép lưu hành. Trong quá trình vận chuyển, 

các phương tiện phải đi đúng tuyến đường, không làm rò rỉ, rơi vãi, phát tán bụi, 

nước, mùi. 

- Định kỳ hằng tháng, hằng quý báo cáo kết quả, những khó khăn khi thực 

hiện 

9. UBND xã, Thị Trấn, Ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện 

 - Kiện toàn, sắp xếp, củng cố và hỗ trợ thêm kinh phí cho nhân lực thu 

gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại chợ để đáp ứng nhu cầu thu gom, vận 

chuyển, xử lý rác thải được kịp thời, không để tồn đọng gây mất mỹ quan và ô 

nhiễm môi trường. 

 - Tiến hành đầu tư, mua sắm thùng chứa rác chuyên dụng 240 lít với số 



18 

lượng phù hợp, thực hiện chi trả thêm tiền công cho lực lượng trực tiếp thực 

hiện thu gom, phân loại rác thải tại các chợ trên địa bàn mình quản lý. 

 - Lập Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch phân loại rác thải tại 

chợ của Ủy ban nhân dân huyện phù hợp với từng đơn vị (báo cáo về Ủy ban 

nhân dân huyện qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện). 

 - Tuyên truyền các hộ gia đình, các tiểu thương hoạt động mua bán trong 

chợ trên địa bàn tham gia thực hiện mô hình phân loại rác thải theo quy định, 

hướng dẫn cụ thể việc phân loại rác thải đến từng chợ; hướng dẫn quy trình xử 

lý rác thải hữu cơ sau phân loại bằng phương pháp dùng thùng ủ rác để xử lý, 

đảm bảo vệ sinh môi trường. 

 - Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chi tiết cho các tiểu thương mua bán tại 

chợ việc phân loại rác thải và xử lý rác thải hữu cơ tại chợ. 

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, lực lượng công an tăng cường tuần tra, 

giám sát, phát hiện và xử lý các trường hợp, các chợ không phân loại rác, xả thải 

rác không đúng nơi quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp với đơn vị thu gom xây dựng mạng lưới để thu gom, 

vận chuyển, xử lý rác thải sau phân loại; mạng lưới thu gom chất thải tái chế, tái 

sử dụng,…; đảm bảo không để tình trạng vứt rác bừa bãi ra môi trường. 

 - Các xã, thị trấn có đơn vị, tổ, đội thu gom rác thải sau phân loại thực 

hiện công khai thông tin tên, địa chỉ, số điện thoại của đơn vị tổ, đội thu gom rác 

thải: Thường xuyên thông báo, nhắc nhở trong các cuộc họp, niêm yết nại trụ sở 

làm việc, nhà văn hoá, các khu chợ, nơi đông dân cư qua lại. Thông báo đến 

người dân, từng hộ gia đình về thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom rác 

của các tổ chức, cá nhân thu gom. Xác định phương thức giao rác thải từ chợ 

đến người thu gom rác (giờ thu gom, phương án thu gom...) 

 - Kiểm tra, giám sát việc phân loại rác thải tại chợ của các tiểu thương; 

xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia 

đình, cá nhân có liên quan đến việc thu gom, vận chuyển rác thải. 

 - Đưa nội dung phân loại rác thải tại chợ trong xây dựng bảo vệ môi 

trường trên địa bàn vào hương ước, quy ước của thôn, bản; Tổ chức việc đăng 

ký tham gia thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại chợ và yêu cầu các tiểu 

thương tham gia ký cam kết thực hiện đúng các quy trình thu gom, phân loại. 

 - Đưa công tác phân loại rác thải tại chợ thành một trong những tiêu chí 

quan trọng để xét công nhận đảng viên, gia đình văn hoá, các thôn, xóm, cơ 

quan, đơn vị văn hoá. 

 - Định kỳ 03 tháng báo cáo tình hình, kết quả tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch gửi Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

 10. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị 

- xã hội 



19 

 - Tổ chức tuyên truyền, quán triệt chủ trương thực hiện phân loại rác thải 

tại chợ cho toàn thể hội viên, đoàn viên. Mỗi hội viên là một tuyên truyền 

viên tại cơ sở, thực hiện việc tuyên truyền, giám sát việc phân loại rác thải tại 

địa phương. 

 - Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn khuyến khích thành lập 

và phát huy hiệu quả hoạt động của các khu chợ tự quản, Câu lạc bộ môi 

trường...trong công tác phân loại rác thải tại chợ. 

 - Lồng ghép việc thực hiện phân loại rác thải tại chợ với chương trình gây 

quỹ ủng hộ của hội bằng việc tận dụng rác có thể tái chế, tái sử dụng. 

 - Thực hiện trách nhiệm giám sát việc phân loại rác thải tại các chợ trên 

địa bàn; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hành động, 

mô hình điểm… 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện phân loại, xử lý, tái chế rác thải tại chợ 

trên địa bàn huyện Tuy Phước, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện, các tổ chức chính trị - xã hội, các Phòng, ban thuộc huyện, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn và Ban quản lý các chợ trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND huyện 

(qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để chỉ đạo hướng dẫn kịp thời./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 BẢNG DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kế hoạch Phân loại, xử lý chất thải rắn tại các chợ trên địa bàn huyện 

Tuy Phước 

Đơn vị: đồng 

STT NỘI DUNG SỐ TIỀN Ghi chú 

I 

KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN  

- Khu vực tuyên truyền: 23 chợ; 13 xã, thị trấn. 

- Đài truyền thanh: 01 huyện và 13 xã, thị trấn. 

36.500.000   

1 

Đặt làm Pano tuyên truyền (kích thước: 0,8m x 3,5 

m) + công treo Pano:  

 23 chợ x 03 Pano x 500.000đ /Pano = 34.500.000 

đồng 

34.500.000   

2 
Hỗ trợ cán bộ đài truyền thanh Trung tâm Văn 

hoá - TT - TT huyện đưa tin, viết bài và phát 

thanh tuyên truyền 

2.000.000   

II 

KINH PHÍ TẬP HUẤN 

- Thời gian tập huấn: 01 ngày. 

- Số lượng tập huấn:166 người. 

15.640.000   

1 

Tiền giải khát giữa giờ:  

40.000đ/người/ngày x 01 ngày x 146 người =  

6.640.000 đồng 
6.640.000   

2 Tiền photo tài liệu và văn phòng phẩm 2.000.000   

3 
Bồi dưỡng công phục vụ 

500.000đ/người/ngày x 02 người = 1.000.000 đồng 
1.000.000   

4 

Thuê hội trường 

1.000.000đ/ hội trường /ngày x 01 ngày = 

1.000.000 đồng 

1.000.000   

5 Tiền trang trí Hội trường 1.000.000   

6 
Tiền bồi dưỡng báo cáo viên 

2.000.000 đ/buổi x 02 buổi = 4.000.000 đồng 
4.000.000   

III 

KINH PHÍ TRIỂN KHAI MUA SẮM, THỰC 

HIỆN  

- Số lượng chợ: 23 chợ (có danh sách kèm theo) 

909.200.000   

1 

Kinh phí mua thùng ủ rác hữu cơ (thùng 1.000 lít): 

14.500.000 đ/thùng x 50 thùng    =    725.000.000 

đồng 

725.000.000   

2 
Mua thùng chứa rác 240 lít: 81 thùng x 1.500.000 

đồng/thùng = 121.500.000 đồng 
  Xã đầu tư 

3 
Mua thùng chứa rác nguy hại 120 lít: 29 thùng x 

800.000 đồng/thùng = 23.200.000 đồng 
23.200.000   



21 

4 
Làm Ngôi nhà xanh chứa rác thải tái chế:   

7.000.000 đồng/nhà x 23 cái = 161.000.000 đồng 
161.000.000   

  Tổng cộng 961.340.000   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-20T09:31:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T10:10:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:17:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:17:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:17:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:18:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:18:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:18:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:19:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:19:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




